证券代码：603871        证券简称：嘉友国际         公告编号：2024-058

嘉友国际物流股份有限公司

关于与坦桑尼亚港务局签订合作备忘录的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 履约的重大风险及不确定性：本合作备忘录为框架性协议，无强制约束

力，具体情况以双方后续签订的合作协议为准。公司将按照相关法律法规及《公

司章程》的规定，及时履行相应审议程序和信息披露义务。敬请投资者注意投资

风险。

 对公司业绩的影响：本次签订合作备忘录是双方基于合作意向而达成的

战略框架性约定，符合公司跨境综合物流中非发展战略，不会对公司当年经营业

绩产生影响，对未来业绩的影响将视后续合作协议的具体实施情况而定，具有不

确定性。

近日，嘉友国际物流股份有限公司（简称“公司”）下属控股子公司 TAZACO

INVESTMENT LIMITED（简称“TAZACO”）、TANCOASTAL PORTS LIMITED（简称

“TPL”）分别与坦桑尼亚港务局（Tanzania Ports Authority）签订《合作备

忘录》，TAZACO拟在坦桑尼亚姆贝亚（Mbeya）地区开发、运营通杜马（Tunduma）

陆港，TPL 拟在坦桑尼亚运营、开发坦噶（Tanga）港港口物流及航道管理，具体

情况如下：

一、合作备忘录签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

坦桑尼亚港务局（简称“TPA”）是坦桑尼亚负责港口及其腹地的开发、使

用、管理工作，并代表国家签订相关合同的政府部门。

（二）履行的审议程序

本合作备忘录为框架性协议，无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、合作备忘录的主要内容

（一）合作备忘录签订背景

坦桑尼亚位于非洲东部，北与肯尼亚和乌干达交界，南与赞比亚、马拉维、

莫桑比克接壤，西与卢旺达、布隆迪和刚果（金）为邻，东濒印度洋，是非洲东

南部国家重要的出海通道之一。

通杜马（Tunduma）陆港位于坦桑尼亚西南部城市姆贝亚（Mbeya）地区，地

处赞比亚和坦桑尼亚交界处，是目前坦桑尼亚与赞比亚之间唯一的陆路口岸，同

时也是坦赞铁路在坦桑尼亚境内（达累斯萨拉姆—通杜马）的重要站点之一。

坦噶港坐落于坦桑尼亚北部海岸，靠近肯尼亚边界，是坦桑尼亚第二大港口，

也是东部非洲历史最悠久的港口，港口年吞吐量近 80 万吨。港口拥有 3 个储存

库，包括 1个 1.5万平方米带顶棚仓库和 1 个 2.4万平方米露天堆场，最多可容

纳 800个标准集装箱。

（二）合作备忘录的主要内容

1、TPA的义务

TPA 将协助与其他政府机构的沟通，提供与本备忘录实施所提项目的相关所

有必要文件，确保在任何文件获得批准或签署协议之前，获得所有相关政府部门

的批准。

2、TAZACO、TPL 的义务

TAZACO、TPL将开展可行性研究，与 TPA 协商获取使用项目区域的许可，确

保项目区域没有纠纷；提供合理的配合，提供谈判中所需的必要信息，并在成功

完成谈判后签订最终协议。

三、对公司的影响

本次合作备忘录的签订是公司以港口-口岸联动为核心竞争力的跨境多式联

运模式在中南部非洲复制过程中的又一次突破。结合公司前期已经运营和在建的

刚果（金）、赞比亚四座陆路口岸，完成收购并开始运营的非洲大型跨境运输车

队，覆盖刚果（金）、赞比亚、坦桑尼亚、纳米比亚、博茨瓦纳、津巴布韦、南

非等国家的港口-口岸公铁联运跨境综合物流网络的建设稳步推进，对公司非洲

发展战略的落地将产生积极的影响。

本次签订合作备忘录是双方基于合作意向而达成的战略框架性约定，符合公

司跨境综合物流中非发展战略，不会对公司当年经营业绩产生影响，对未来业绩

的影响将视后续合作协议的具体实施情况而定，具有不确定性。

四、重大风险提示

本合作备忘录为框架性协议，无强制约束力，具体情况以双方后续签订的合

作协议为准。公司将按照相关法律法规及《公司章程》的规定，及时履行相应审

议程序和信息披露义务。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

嘉友国际物流股份有限公司董事会

2024年 9月 23日